Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

quinta-feira, 12 de maio de 2022 Ano VII - Edição nº 00873 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Ruy Barbosa publica

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

47DCEBB516F7D76D729CC00CD6FFCCED

quinta-feira, 12 de maio de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00873 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

SUMÁRIO
• AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 016/2022.

• LEI Nº 008/2022 DE 12 DE MAIO DE 2022.   “DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE AUXÍLIO GÁS MUNICIPAL, PARA 500 (QUINHENTAS)
FAMÍLIAS E/OU PESSOAS ECONOMICAMENTE VULNERÁVEL, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

• LEI Nº 009/2022 DE 12 DE MAIO DE 2022.  RATIFICA A 1ª ALTERAÇÃO E CONSOLIDAÇÃO DO PROTOCOLO DE INTENÇÕES DO
CONSÓRCIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO DO CIRCUITO DO DIAMANTE DA CHAPADA DIAMANTINA - CIDCD, APROVADO
PELA LEI MUNICIPAL Nº 001/2017 E DÁ OUT

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

47DCEBB516F7D76D729CC00CD6FFCCED

quinta-feira, 12 de maio de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00873 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa
Pregão Eletrônico

Praça Adalberto Ribeiro Sampaio, 253 – Centro – Ruy Barbosa / Ba
Telefone: 75 3252‐1043

PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA

CNPJ: 13.810.833/0001‐60

AVISO DE LICITAÇÃO
A  Prefeitura  Municipal  de  Ruy  Barbosa  torna  público  aos  interessados  que  se  realizará  a  licitação:
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 016/2022. Tipo: Menor Preço por lote. Objeto: Registro de preço para
aquisição de material didático, expediente e diversos para atender as necessidades das secretarias do
município  de  Ruy  Barbosa  ‐  BA.  Sessão  de  Abertura:  25/05/2022,  às  14:00h.  Local:  www.licitacoes‐
e.com.br.  Informações:  telefone:  (75)  3252 1043.  COD.  Licitações‐e:  nº  937956,  Luíz  Claudio Miranda
Pires – Prefeito.

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5627880F6DE4A049644117DE88439BFB

quinta-feira, 12 de maio de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00873 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

quinta-feira, 12 de maio de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00873 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa
Lei

Página 1 de 3

 LEI Nº 008/2022 DE 12 DE MAIO DE 2022.

“Dispõe sobre a concessão de AUXÍLIO GÁS

MUNICIPAL, para 500 (quinhentas) famílias

e/ou pessoas economicamente vulnerável, e

dá outras providências.”

O PREFEITO MUNICIPAL DE RUY BARBOSA, no uso das prerrogativas

conferidas pela Lei Orgânica Municipal, art. 65, faço saber que o Plenário da

Câmara Municipal de Vereadores aprovou e promulgou com a seguinte

redação e, eu sanciono a seguinte Lei:

Art.1º - Fica autorizado o Poder Executivo conceder, a no máximo 500

(quinhentas) famílias/pessoas, AUXÍLIO GÁS MUNICIPAL, no valor de R$ 50,00

(cinquenta reais), pelo prazo de 6 (seis) meses, podendo ser prorrogado por mais

02(dois)meses, à pessoa física economicamente vulnerável.

§1° Considera-se pessoa economicamente vulnerável o cidadão residente no

Município de Ruy Barbosa-Ba, que cumpra cumulativamente os seguintes

requisitos:

I - ser maior de dezoito anos de idade, salvo no caso de adolescentes que seja o

Responsável Familiar na base de dados do Cadastro Único do Governo Federal

(CadÚnico);

II - ter renda familiar per capita não superior a R$ 200,00 (duzentos  reais)

mensal, conforme a base de dados do Cadastro Único do Governo Federal;

III – ter o programa Auxílio Brasil como única renda familiar;

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

44EFD055624789E173652FA9A94CDAB9

quinta-feira, 12 de maio de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00873 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

quinta-feira, 12 de maio de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00873 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

Página 2 de 3

IV – não esteja cadastrado no Projeto Municipal “Pão da Família”.

§2° Limita - se o recebimento a um único auxílio emergencial por família de que

trata este artigo.

§3° A concessão do auxílio gás de que trata o caput deste artigo destina-se

exclusivamente à aquisição de botijão de gás.

§4° A renda familiar é a soma dos rendimentos brutos auferidos por todos os

membros da unidade nuclear composta por um ou mais indivíduos, eventualmente

ampliada por outros indivíduos que contribuam para o rendimento ou tenham suas

despesas atendidas por aquela unidade familiar, todos moradores em um mesmo

domicílio.

§5° Não serão incluídos no cálculo da renda familiar mensal, para efeitos deste

artigo, os rendimentos percebidos de programas de transferência de renda federal

previstos na Lei Federal nº 10.836, de 9 de janeiro de 2004, e em seu

regulamento.

§6° A renda familiar per capita é a razão entre a Renda Familiar Mensal e o Nº

Total de Indivíduos na Família.

§7º O auxílio gás será cessado quando constatado o descumprimento de requisito

de concessão previsto nesta Lei.

Art.2º - Serão atendidas preferencialmente pelo Auxílio Gás, as famílias que,

além de atender os requisitos já especificados no artigo 1.º;

I - tenham as maiores quantidades de crianças e adolescentes;

II - tenham como lideres mãe ou pai Solo;

III - morem em residência alugada ou cedida;

Art.3º - O auxílio gás será operacionalizado pela Secretaria Municipal de

Assistência Social e pago por meio de instituição bancária, em conta

previamente cadastrada em nome do beneficiário.

Art.4º - O Poder Executivo regulamentará o auxílio gás através de Decreto

Municipal, para o seu cumprimento.

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

44EFD055624789E173652FA9A94CDAB9

quinta-feira, 12 de maio de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00873 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

quinta-feira, 12 de maio de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00873 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

Página 3 de 3

Art.5º - O período de 6 (seis) meses de que trata o caput do art. 1º desta Lei

poderá ser prorrogado por mais 2 (dois) meses, por ato do Poder Executivo.

Art.6º - As despesas decorrentes da presente Lei correrão por conta da verba

própria do orçamento vigente.

Art.7° - Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se suas

disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL

Ruy Barbosa, Estado da Bahia, 12 de maio de 2022.

_________________________
Luiz Cláudio Miranda Pires.

Prefeito Municipal.

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

44EFD055624789E173652FA9A94CDAB9

quinta-feira, 12 de maio de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00873 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

quinta-feira, 12 de maio de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00873 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa
Lei

Página 1 de 1

LEI Nº 009/2022 DE 12 DE MAIO DE 2022.

Ratifica a 1ª alteração e consolidação do

Protocolo de Intenções do CONSÓRCIO

MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO DO

CIRCUITO DO DIAMANTE DA CHAPADA

DIAMANTINA - CIDCD, aprovado pela Lei

Municipal nº 001/2017 e dá outras

providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE RUY BARBOSA, ESTADO DA BAHIA, no

uso das prerrogativas conferidas pela Lei Orgânica Municipal, art. 65, faço

saber que a Câmara Municipal a Mesa da Câmara de Vereadores de Ruy

Barbosa, Estado da Bahia, que o Plenário aprovou e promulgou, eu sanciono

a seguinte lei:

Art. 1º - Fica ratificada a 1ª alteração do Protocolo de Intenções do

Consórcio Municipal de Desenvolvimento do Circuito do Diamante da

Chapada Diamantina - CIDCD, aprovado pela Lei Municipal nº001/2017, e

sua consolidação ao texto original para os fins de direito.

Art. 2º - A 1ª alteração e a consolidação do Protocolo de Intenções do

Consórcio Municipal de Desenvolvimento do Circuito do Diamante da

Chapada Diamantina – CIDCD, passa a integrar a presente Lei para todos

os efeitos jurídicos.

Art. 3º - Esta Lei entra em vigor na data de sua aprovação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL

Ruy Barbosa, Estado da Bahia, 12 de maio de 2022.

_________________________

Luiz Cláudio Miranda Pires.
Prefeito Municipal.

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

47DCEBB516F7D76D729CC00CD6FFCCED

		2022-05-12T13:37:44-0300